
Vandring for alle                        6 dage                               Det mondæne kurområde. 

Tjekkiet.  
- helbredende kilder, berømte kurbyer og betagende landskaber. 

Fra gammel tid har de helbredende mineralkilder været kendt 

af de lokale folk, men vi skal helt op i 1800-tallet før udvik-

ling og udnyttelsen af kildernes potentiale for alvor bliver sat 

i gang.  

På vores rejse stifter vi bekendtskab med flere områder, hvor 

kilder udspringer i naturen – og ser hvordan områdets beboe-

re har opdaget naturens forunderlighed for senere at begynde 
at udforske fænomenet og tilbyde andre at tage del i det. 

Interessen for naturvidenskab vokser i 17-18 hundredtallet og 

flere læger, bl.a. klosterlægen Jan Nehr i Marienbad, begyn-

der at studere de forskellige mineraler som findes i kilderne. 

Han finder meget snart ud af deres gavnlige indflydelse på 

menneskets sundhed og i 1808 står det første Spa badehus 

færdig – og får navnet Marianske Lazne. (Marienbad på 

tjekkisk.) 

I det 19. århundrede bliver byerne forbundet med den interna-

tionale jernbane – og dermed er adgangen til den store verden 

– og de mange kurgæster skabt. Det efterfølgende århundrede 

bliver byernes ”guldalder”, hvor mange berømtheder valfarter 

til helbredende kurophold. 

I dag er der tre meget forskellige store kurbyer: Franzensbad, 

Marienbad og Karlsbad. Turister valfarter til dem fra hele 

Europa – mange skal have langtidsophold til rekreation. 

Byerne ligger i en trekant i det vestligste Tjekkiet og udgør 

tilsammen også populære mål for mere almindelige turister 

med deres smukke promenader, parker og bygninger, der 

danner fantastiske kulisser for velvære og nydelse. Vi besø-
ger naturligvis alle 3 byer. 

 

Områdets natur er smukt og varieret. Imellem de 3 kurbyer 

ligger store udbredte skove med det pompøse navn: Kaiser-

wald: Kejserskoven. Her er smukke søer og spor efter hjort 

og vildsvin, tørvemoser, hvor især fuglelivet har gode betin-

gelser. Floder slynger sig gennem landskabet og giver det 

dybde og perspektiv, og grænserne til Tyskland er småbjerge 

(på tysk: Mittelgebirge) med skiområder og højt til loftet. Og 

undergrundens geologi giver nogle steder nogle særdeles 

særegne og spændende naturområder.  

Vores 4 vandredage bliver meget forskellige:  

 

* Vi skal rundt i kurbyen med de største parker, se byen,  

   anlæggene og kilderne. 

* Vi skal på bredden langs Ohre, der ændrer sig efterhånden  

   som vi kommer frem. 

* Vi skal op i småbjergene og nyde udsigterne til både  

   Tjekkiet og Tyskland. 

* Vi skal igennem Kaiserwald – og bl.a. opleve et smukt  

   område med sø, eng og mose – og lidt senere et hul i jor 

   den: ”Stinkeren!” 

* Vi skal igennem et fascinerende og goldt moseområde. 

Alle vandringerne – bortset fra 1 dag – er stort set helt flade, 

så langt de fleste kan være med. Og den ene dag med stignin-

ger har vi et alternativ til første halvdel, så man (næsten) kan 
nøjes med at gå nedad. Se mere under de enkelte dage. 

 

Vi har mulighed for at krydre den her beskrevne vandrerejse 

med elementer fra vores ”turisttur” til samme område – se 

denne. Vi kan besøge et glas-/krystalværk og imponeres af 

håndværket – både i museet og i produktionen. Et bryggeri 

giver gerne en rundvisning efterfulgt af mad og musik, og en 

gammel borg giver et rigtig godt indblik i tidligere tiders 
livsvilkår for både høj og lav. 

I givet fald skal vi nok ændre på dette program – og gør det 
meget gerne.  

 



 

Vandreturene: 

   Højdemeter:  

 Længde: Etaper:           Op:    Ned: 

Dag 2: 15 km. 4   0 m. 0 m. 

Dag 3: 14 km. 3 50 m. 250 m. 

Dag 4: 17 km. 3 0 m. 0 m. 

Dag 5:  15 km. 3 360 m. 360 m. 

Variationer: Der er hver dag store muligheder for at variere 

vandreturenes længde. Se under de enkelte dage. 

Priser: Se særskilt prisliste. 

I prisen er inkluderet: 
Bustur, vandrekyndig rejseguide, helpension fra aftensmad 

første dag til og med frokost sidste dag og bidrag til rejsega-

rantifonden.  

Øvrige entréer m.v. er ikke incl. 

 

Bemærk: Denne tur er beskrevet som en Vandring for alle 

klassisk, hvilket vil sige, at bussen bliver i området omkring 
vandringerne og følger med vandrerne til pit-stop.  

Bemærk også: Vi kan blande denne rejse med elementer fra 
”turistrejsen” i den kombination, der ønskes.  

Hotel: Hotel Slavie Cheb. 

www.hotel-slavie.cz/ 

 

Hotellet ligger midt i Cheb med indgang fra gågaden og kun 

300 m. fra byens historiske centrum og Altstadt. Byen er 

velbevaret med masser af butikker, pladser og caféer, og 

floden Ohre med rekreativt område og Gartenschau og den 

gamle borg er ligeledes indenfor behagelig gåafstand. 

Hotellet er nyrenoveret efter vestlig standard; reception, 

restaurant og værelser. Alle 40 værelser er med bad / toilet, 

TV, fjernsyn og internet. Langt de fleste værelser er ikke-
ryger værelser.  

Dagsturene: 

Dag 1: Sydpå. 
Vi skal tidligt af sted, for vi har en lidt lang dag i bussen 

foran os. Vi kører sydpå med passende pauser og kommer 

sidst på eftermiddagen / først på aftenen frem til Cheb og 
vores hotel. 

Efter indkvartering er der straks aftensmad, og hvis trafikken 

har været med os i løbet af dagen, kan vi lige nå ud og snuse 

lidt til byen, for vi bor midt i den, på gågaden – og kun 2–300 

m. fra centrum. 

 

Dag 2: Franzensbad og Cheb. 
Vi skal ud at køre i bussen, men denne dag det bliver kun til 

ca. 2 x 10 km. Vi skal til den nærliggende smukke kurby, 
Franzensbad (på tjekkisk hedder den: Frantiskovy Lazne) 

I hjertet af  Franzenbad står pavillonen over kilden, der star-

tede det hele her, Franzenquellen. Her risler den helbredende 

kilde lige så stille og man er velkommen til at tage en smags-

prøve. Vi er omgivet af smukke bygninger, som i kurbyens 

kerne er anlagt med lineal: Brede promenader - gågader for-

binder bydelen – og omkring ligger store parkarealer med 

mindesmærker over de vigtige personer i byens historie. Her 
er også flere pavilloner, hvor andre kilder udspringer.  

 

Fra dette sted udgår dagens vandreture på stier anlagt specielt 

til vandring og motion i de smukke omgivelser. Turen går 



selvfølgelig forbi de mange kilder, der er opdaget siden byens 
spæde begyndelse som kurby. 

Vi går ad forskellige ruter – dels i ”skov” af små stier, hvor 

det især er de mange forskellige fuglearters sang, stilheden, 

nærværet, der kan have helbredende virkning for vores travle 

sind. Vi ”promenerer” i parker med smukt anlagte blomster-

bede, omkring de mange kildeudspring, som alle har fået en 

pavillon, forbi en musikpavillon til udendørskoncerter, ud-
sigtstårn, skulpturpark og meget mere. 

 

Sidste tur er forbi campingplads og sø, inden vi når ”Ameri-

kasøen,” hvor svømmefuglene dominerer. Her skal vi have en 

samlet frokost med flot udsigt til vandet. 
                          3 helt flade etaper på hhv. 5,5 – 2,2 – 3,0 km. 

Variationer: Spring 1-2-3 etaper over og få mere tid i byen. 
Spring alle vandreturene over og tag en tur i Aqualand! 

Efter frokost kører vi hjem til vores egen by, Cheb, igen. Vi 

bliver sat af ved bredden floden Ohre og vandrer nu en smuk 

tur ud langs den og ser, hvorledes det er lykkedes at lave et 

samlet særdeles indbydende rekreativt areal til byens befolk-

ning og besøgende. På hjemvejen begynder de fleste nok at 

gå ”egne veje,” for vi er tæt på by, hotel og centrum. Nogle 

vil måske besøge borgen, andre vil bruge tid på byens ”Gar-

tenschau,” og atter andre vil måske hellere op i byen. 
                                           4 helt flade km. rundt langs floden. 

Variationer: Spring etapen over og få mere tid i byen. 

Dag 3: Kaiserwald og Marienbad. 

”Kejserskoven” er menuen for dagens vandretur. Midt i den 

ligger Kladska, hvor vi får en suveræn start på dagens van-

dring i et herligt naturbeskyttet område med enge og sø. Vi 

skal rundt på anlagte gangbroer igennem våde omgivelser og 

højmose. Undervejs er oplysningstavler, som fortæller om 

flora og fauna – et farverigt og mangfoldigt område! Man kan 

dog også lade sanserne leve, nyde det smukke landskab med 

søen på den ene side og skov/mose til den anden – nyde 

stilheden og den rene luft – fuglenes mange stemmer og 
måske et blåbær eller to. 

 

Efter et kort stykke på fredelig landevej skærer vi for alvor 

ind i Kaiserwald – den enorme skov, som med sine høje fyr 

omkranser vandrestier og bjergsider. Herinde bliver luften 

krydret og skovbunden blød med aftryk af rådyr og vildsvi-
nenes roden rundt efter noget spiseligt. 

Vi kommer til Farskakilden, som bobler rent og energisk med 

kuldioxid fra jorden – og kort efter oplever vi en anden slags 

kilde – som alle dage har heddet Smradock: Stinkeren. Et 

meget passende navn, for her bobler det også fra undergrun-
den, men denne gang med dunsten af svovl. 

 

Vi er i et område, hvor naturen med mineralholdige kilder har 

haft stor betydning for, hvordan mennesker har draget nytte 

af naturens kræfter og muligheder helt tilbage fra 1200 tallet 

og til i dag, hvor store etablerede kurbyer er velbesøgte. 

Netop én af de 3 store når vi til på den sidste del af vandrin-

gen ned igennem skoven, når Marienbad (på tjekkisk hedder 

den: Marianske Lazne) dukker frem. 
          3 etaper á 6,3 – 2,0 – 5,5 km. I alt 50 m. op 250 m. ned. 

Variationer: Brug mere tid på de 2 første etaper og få mere 
tid i byen. 

Marienbad er anlagt på grund af kilder, som menes at have 

helbredende kræfter. Her har mange kendte personligheder 

gennem tiderne – og bl.a. vores egen Johanne Louise Her-

berg, søgt til mange gange og rigtig mange gør det stadig for 
at drikke af det helbredende vand. 

I byens centrale park finder vi den store glaskolonnade med 

smukke jernkonstruktioner som indeholder kilden Krizovy. 

Her er det ”Syngende Springvand” tæt på skulpturen af Ab-

bed Reitenberg, her flere kildeudspring, her er blomster, 



bænke, fantastiske kulisser fra de omliggende bygninger og 
bakker – en virkelig storslået oplevelse. 

Vi får tid til at finde frokost og opleve byen, og vi skal selv-

følgelig også opleve det syngende springvand, inden vi kører 
hjem til Cheb. 

 

                                   

Dag 4: Langs Ohre og Karlsbad. 

Den 3. af de store kurbyer, Karlsbad (på tjekkisk: Karlovy 

Vary) er dagens besøg, men inden da skal vi ud på en rigtig 
flot vandretur langs floden, Ohre.  

Vi kan høre floden allerede på vej ned til bredden – og denne 

dejlige lyd vil ledsage os på hele vandringen. Der er lave 

løvtræer langs bredden på vores højre side, men de lader os 

fint se ned til floden. Vores venstre side er på denne del af 

turen forholdsvis flad, og det pusler med små dyr i skovbun-

den. Vi bevæger os på siden af Ohres slyngninger – der er 

broer undervejs, hvor primært cykelfolket kommer til og fra 

de mange ruter – og så efter endnu en runding på stien – 
skimtes noget massivt – højt – stort. 

Vi er kommet til Loket – direkte oversat: Albuen: En helt 

fantastisk by med borg og en bymur, der kranser byen helt 

vejen rundt – kun forbundet med det omliggende land med en 

lille navlestreng. Selve byen er bogstaveligt talt brolagt, her 

er flere seværdigheder, små cafeer og restauranter. På mod-
satte bred er anlagt friluftsscene og små oplevelsesstier. 

 

Efter ophold her, går vi ned på stien langs floden igen – her er 

fladt terræn og en fortsat fin udsigt til floden. Efterhånden 

bliver siderne stejlere – klippeblokke begynder at vise sig og 

til sidst står lodrette formationer knejsende og udtryksfulde. 

De har sågar fået navne – og vi ser dem bedst, da vi krydser 

Ohre på den fine hængebro, der går direkte over til restauran-

ten, hvor der er bestilt frokost til os. 

Efter frokost har vi 3 km. tilbage på stien inden vi når bussen, 

der kører os til Karlsbad. 
                                        3 flade etaper på hhv. 7 – 7 og 3 km. 

Variationer: Spring første etape over, få mere tid i Loket og 

gå i forvejen i ro og mag til frokosten. 
Bemærk: Bussen kan IKKE køre ned til frokoststedet. 

Karlsbad er den største og mest berømte kurby af de tre, som 

vi besøger. Også her, har mange berømtheder besøgt byen og 

nydt et kurophold. Byen er opstået omkring de 12 naturlige 

varme kilder med temperaturer fra 24 til 71 grader C. Forkla-

ringen på, at kilderne i denne by er varmest er, at de udsprin-

ger dybt nede fra undergrunden.  (Becherovka, som er den 

kendte, lokalt fremstillede urte-og-minerallikør, fremstilles i 

byen og siges at være d. 13. kilde med helbredende virk-
ning!!!!!!!) 

 

Efter et passende ophold i Karlsbad går turen tilbage til Cheb. 

 

 

 



Dag 5: Soos og småbjerge. 

Vi skal allerførst ud at se et særegent og helt specielt område. 

Få km. fra Cheb ligger Soos, et særdeles interessant naturom-

råde, som på usminket vis giver et godt indtryk  af, hvilke 
kræfter der lever i undergrunden. 

Her er en kæmpestor tørvemose og hede med søer, mineral-

ske kilder og kuldioxid, der bobler direkte op fra undergrun-

den og laver små ”muddervulkaner!” Vi går på en anlagt 

bræddesti ud over moseområdet og ser, hvordan jordbunden 

er forskellig – fra sort til orange, fra bevoksning med nøj-

somme planter til helt golde områder, fra stille blankt vand til 
store ”blob” og lugt af svovl.  

 

Området er yngleplads for over 100 forskellige fuglearter. 

Her er der plads og uforstyrrethed, og en varieret plante-

vækst, gemmesteder og rige fødekilder, der giver dem perfek-

te livsvilkår.                                                     Ca. 2 flade km.. 

Efter rundturen besøger vi en lille udstilling, der fortæller om 

den lokale natur og dyreliv, samt en udstilling af modeller af 
forhistoriske dyr i naturlig størrelse. 

Vi kører herefter op mod grænsen til Tyskland, for vi skal 

også opleve en vcandring i småbjergene, der er grænse mel-

lem Tjekkiet og Tyskland. Vi kører op i et skisportsområde – 

og det betyder højde og udsyn, bløde bjergsider og dybe dale 
- åbent landskab og højt til himmelen. 

Byen Kraslice ligger i dalen ved bredden af floden Svayava i 

ca. 550 m. højde. Byen har haft en driftig tekstilindustri og er 
kendt for fremstilling af blæseinstrumenter. 

 

 

Vi starter her med at gå opad og nyder de smukke omgivel-

ser, først gennem den yderste del af bebyggelsen - dernæst på 

eng med grupper af slanke birketræer og graner. På denne 

side af dalen kan vi se ned til Klingenthal dvs til Tyskland. Vi 

går igennem et kort stykke granbevoksning, hvor hele skov-

bunden er dækket af blåbær og sortebær. Vi kommer ud i det 

åbne landskab igen, vi ser Bublava i dalen og får den smukke 

udsigt til den modsatte bjergside med spredte små træhuse og 

bevoksningens markering af vinterens skiløjper. 

Selve Bublava er centrum for dette områdes skisport – en 

hyggelig lille by med små træhuse i forskellige farver, smalle 

gader, en lille sø – en by helt fri af stort hotelbyggeri. Vi går 

igennem byen, og i udkanten møder vi bussen og spiser de 

medbragte madpakker. Efter frokost fortsætter vi opad forbi 

skiskolen til turens højeste punkt. Lige over os krydser den 

sidste skihejs op til den øverste løjpe – og så åbner et nyt 
landskab sig i et fantastisk panorama. 

 

Dette landskab er blevet til efter mange års minedrift. Her har 

bjergarbejdere igennem tiden brudt malm til udvinding af bly, 

kobber og zink – et hårdt slidsomt arbejde. Vi kan stå her og 

nyde farvespillet i skærverne og den smukke udsigt. Herfra 

går turen nedad mod Kraslice igen – på enge, i granskov, 

hvor frø fra de nedfaldne kogler får lys og vand nok til at 

kunne spire og danne en tæt og lysegrøn underskov. Det 

sidste vi passerer er den lokale kirkegård, som ligger et styk-
ke oppe på skråningen. 

Vi kommer ned til udgangspunktet og kører hjem til Cheb – 

tidsnok til at vi kan nå ud i byen. 

                                       Etape 1: 7 km. 300 m. op / 60 m. ned. 

                                       Etape 2: 6 km. 60 m. op / 300 m. ned. 

Variationer: Spring etape 1 over og besøg i stedet et nærlig-
gende harmonikamuseum. 

Dag 6: Hjem igen. 

Vi har en lang køretur foran os, så vi skal tidligt op og afsted. 

”Et sted i Tyskland” venter en samlet afsluttende frokost på 

os, inden vi kører det sidste stykke op gennem Slesvig - Hol-

sten og Jylland og når hjem med bagagenb fuld af dejlige 

oplevelser. 

 

 

    


